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Vážení spoluobčané, 
s příchodem podzimu, kdy se příroda halí do zlatavých a měděných tónů a tempo života se po letních měsících 
přirozeně dostává z prázdninového do běžného pracovního procesu, Vás touto cestou srdečně zdravím.

V naší obci aktuálně vrcholí mimořádně intenzivní letní období, které se nese především ve znamení stavebního 
ruchu. Investiční sezóna je letos opravdu bohatá – podařilo se zahájit a z velké části také dokončit několik důležitých 
projektů, které přispějí k dalšímu rozvoji Ratiboře a zvýší kvalitu života nás všech. Realizované projekty pomalu a jistě 
mění vzhled naší obce a přinášejí modernizaci, zkvalitnění a obnovu naší infrastruktury. Všechny tyto akce znamenají 
i jistý zásah do každodenního chodu obce, různá omezení provozu a komplikace v místech staveb. Chci Vám všem 
poděkovat za toleranci, se kterou tato omezení zvládáte. Za krátký čas se stavby dokončí a my budeme moci všichni 
využívat výhod, které přinesou.

Krásný podzim Vám přeje Váš starosta.

Většinou se ve Zpravodaji zabýváme velkými projekty 
v miliónových hodnotách, ale někdy je potřeba si připomenout 
i věci, které jsou pro nás zcela běžné, ale díky nim působí naše 
obec upraveným a uklizeným dojmem. Mám na mysli drobné 
opravy, údržbové práce, které probíhají hlavně v průběhu letní 
sezóny. Na tyto práce zaměstnáváme v létě studenty a dáváme 
jim možnost přivýdělku. O letní brigádu je velký zájem a my se 
snažíme dát příležitost většině zájemců.

Brigádníci pak pomáhají našim stálým zaměstnancům a tímto 
způsobem jsme schopni zvládnout větší objem prací. Asi 
nejviditelnější práce brigádníků je údržba chodníků. Několikrát 
za sezónu byly chodníky napříč obcí vyčištěny od plevele 
a zameteny.

Není to žádná příjemná a lehká práce, navíc většinou v horku 
a na slunci. Velký kus práce byl odveden také v obecních lesích, 
kde se likvidovaly staré oplocenky. Zároveň byla vyčištěna 
korýtka na lesních cestách. Důležitá je péče o veřejnou zeleň. 
Zde se našim zaměstnancům za pomoci studentů dařilo 
udržovat vesnici stále osečenou.

Děvčatům, která se starají o obecní záhony, pak patří velké 
poděkování za jejich úpravu a pravidelnou údržbu. Je to jedna 
z věcí, kterou velmi obdivují návštěvy, které k nám přijíždějí.

O prázdninách byly natřeny herní prvky v zahradách školy 
a školky. V Sokolovně byl proveden chemický nástřik stropu 
proti plísni, a to záměrně v letních měsících, aby chemické 
látky mohly dostatečně odvětrat. Uklízelo se také ve sběrném 
dvoře a na nádvoří garáží v Červených, kde máme sklad 
stavebního materiálu. Byly ořezány náletové dřeviny a očištěn 
plot kolem areálu čistírny odpadních vod. Zastřihávaly se 

živé ploty a přerůstající zeleň. Byly osečeny břehy potoka 
Kateřinka a pravidelně se upravoval trávník na Pumptrack 
hřišti. V mysliveckém areálu byly natřeny všechny stoly a lavice. 
V zahradě vedle obecního úřadu jsme miláčkům našich 
nejmenších, čuníkům, postavili nový výběh. Pravidelnou 
údržbou specializovanou firmou prošly hřiště s umělým 
povrchem za sokolovnou a u svazarmu.

U zastávky v centru obce bylo odstraněno sběrné místo 
a přesunuto za obecní úřad, kde byl upraven celý prostor pro 
navýšení parkovací kapacity.

V táboře YMCA byly překryty všechny střechy novou krytinou, 
chatky pro pobytové tábory byly vybaveny novými podlahami 
a nábytkem. Drtič zlikvidoval všechen klest z těžby dřeva 
v Hološíně, Červených a na staré cestě. Výčet prací je rozsáhlý 
a určitě jsem na mnohé věci ještě zapomněl, za což se všem 
omlouvám.

V každém případě děkuji našim zaměstnancům, studentům, 
děvčatům a všem, kteří přiložili ruku k dílu.

Martin Žabčík / starosta

I MALIČKOSTI JSOU POTŘEBA
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Pro naše školská zařízení jsou stěžejní dvě 
novinky, které zákon zavádí.

První, a to zcela zásadní, je povinnost sloučit školy, 
které mají méně než 180 žáků. Tato povinnost se 
dotkne většiny obcí v Česku.

To znamená, že z našich dvou školních organizací bude muset 
vzniknout jedna. Základní škola má v průměru 100 dětí, 
mateřská školka má kapacitu 84 dětí. V průběhu následujících 
let tedy dojde ke spojení mateřské a základní školy. Vznikne 
jedna velká organizace, která v našem případě bude zároveň 
provozovatelem dětské skupiny. Můžeme s touto změnou 
souhlasit, či proti ní protestovat, ale zákon hovoří zcela jasně. 
Do roku 2029 musíme tuto záležitost provést. 

Druhou změnou, která nás zasáhne velmi silně, 
je převedení financování nepedagogických 
pracovníků na zřizovatele, tedy obce.

Proti tomuto kroku starostové měst a obcí dlouhodobě 
protestují a vyjadřují nesouhlas, ale veškeré snahy byly marné. 

Od 1. 1. 2026 přechází financování na obce. V našem případě 
to znamená navýšení nákladů na provoz v průměru o 300 tisíc 
měsíčně. V ročních nákladech se dostáváme na cca 3,5 milionu 
korun, které budou vydány z obecního rozpočtu. Tuto změnu 
by měla dle ministerstva financí pomoci financovat změna 
rozpočtového určení daní.

Aktuálně ale vůbec nevíme, zda ministerstvo svůj slib dodrží 
a finance na nepedagogické pracovníky obcím pošle. Pokud 
tak neučiní, bude to pro naši obec znamenat enormní finanční 
zatížení a většina financí, které jsou určeny na investice, budou 
vydány na provoz škol.

To by výrazně zabrzdilo rozvoj obce a její fungování. V takovém 
případě budeme nuceni radikálně restrukturalizovat provoz 
obce a zastavit mnohé připravované investiční akce.

Novela zákona způsobí komplikace při tvorbě obecního rozpočtu 
na rok 2026, jelikož vůbec nevíme, kolik skutečně od ministerstva 
financí obdržíme peněz.

Martin Žabčík / starosta

Na začátku září jsme obdrželi 
zprávu, že jsme byli finančně 
podpořeni Nadací ČEZ a obdrželi 
jsme částku 128 000 Kč na 
výsadbu tradičních ovocných 
stromů v údolí Hološín. V této 
lokalitě se nachází starý trnkový 
sad, který bude s touto podporou 
obnoven. Budou zde vysázeny 
slivoně, špendlíky a ryngle. Jedná 
se celkem o 54 stromů.

Sázení proběhne 
formou veřejné akce 
na dobrovolnické bázi. 
Výsadba je plánována 
na neděli 12. 10. 2025.  

Martin Žabčík / starosta

 – Slivoň Čačanská rodna (14 ks)   – Slivoň Durancie (14 ks)

 – Slivoň Špendlík žlutý (14 ks)   – Ryngle Oulinská (12 ks)

NOVÝ SAD TRADIČNÍCH OVOCNÝCH STROMŮ

NOVELA ŠKOLSKÉHO ZÁKONA
Jistě jste mnozí zaznamenali v médiích, že vešla v platnost novela školského 
zákona, která do budoucna přináší radikální změny v této oblasti.
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Koncem srpna byla úspěšně dokončena rekonstrukce 
koryta potoka Kobelanka v úseku na Sušírně, která byla 
zahájena před prázdninami.

Cílem celé akce bylo zlepšení průtoku potoka, ochrana 
okolního majetku a navrácení vodního toku do původního 
pozemku.

Rekonstrukce probíhala podle plánu – koryto bylo 
kompletně překopáno, upraveno a nově vymezené břehy 
byly zpevněny gabióny vyplněnými kamenem z lomu 
Hošťálková. Tyto úpravy zajistí dlouhodobou stabilitu 
břehů a zlepší odtok vody při přívalových deštích. Součástí 
projektu byly i terénní úpravy a dosypání přilehlých zahrad. 
Dotčené pozemky byly uvedeny do původního, případně 

lepšího stavu, aby byla minimalizována zátěž pro obyvatele 
během stavebních prací.

Celková cena realizace byla 6 807 053 Kč bez DPH. 
Významnou část nákladů, a to 70 %, pokryje dotace 
od Ministerstva pro místní rozvoj, zbylá část bude 
doplacena z obecního rozpočtu. Stavbu provedla firma 
Swietelsky, která zajistila kvalitní provedení všech prací 
dle stanoveného harmonogramu.

Děkujeme všem obyvatelům v okolí stavby za trpělivost 
a vstřícnost během realizace.

Michal Mrlina / místostarosta

DOKONČENÍ REKONSTRUKCE KORYTA POTOKA KOBELANKA

FOTO / VIDEO 
www.ratibor.cz
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V minulém čísle Zpravodaje jsme vás informovali o zahájení 
stavby nové tribuny na fotbalovém hřišti. Nyní s potěšením 
oznamujeme, že stavba byla úspěšně dokončena a tribuna je 
připravena sloužit divákům i široké veřejnosti.

Vlastní tribuna měří 4,80 × 37,20 m a je složena z 276 betonových 
bloků, které byly odlévány do kovových forem přímo na 
asfaltovém hřišti pod areálem fotbalového hřiště. Bloky byly 
následně osazeny na připravený betonový základ. Celková 
investice do betonové stavby tribuny činila 1 975 930 Kč, 
přičemž 50 % pokryla dotace Zlínského kraje MaS07-25. Druhou 
polovinu uhradila obec ze svého rozpočtu. Stavbu realizovala 
firma Megabeton z Pardubic. Původně plánované dřevěné 
desky na sezení byly nahrazeny novými plastovými sedačkami 
v modrobílých obecních barvách, kterých bylo zakoupeno 
a nainstalováno celkem 360 kusů. Cena těchto sedaček činila 
140 000 Kč. Sedačky přispějí ke zvýšení komfortu a estetické 
úrovně celé stavby a do budoucna ulehčí údržbu. Místo 

poničeného trávníku na hrací ploše firma MAYEROV z Rožnova 
pod Radhoštěm položila 350 m² nového trávního koberce za 
cenu 105 875 Kč. Zároveň paní Dančáková společně s obecními 
zaměstnanci provedla výsadbu plazivých keřů ve svahu nad 
tribunou a celé okolí bylo doseto trávou, čímž se areál zatraktivnil 
nejen funkčně, ale i vzhledově.

Nová tribuna přinese nejen vyšší komfort pro fanoušky fotbalu, 
ale také rozšíří možnosti využití sportovního areálu při obecních 
a kulturních akcích. Věříme, že se stane důstojným zázemím pro 
sportovní i společenské dění v naší obci.

V příštím roce na hřišti plánujeme vybudování automatické 
závlahy z retenční nádrže. Do budoucna bychom rádi udělali 
zastřešení nové tribuny a tajně doufáme v podporu některého 
dotačního titulu k výstavbě nových kabin. 

Michal Mrlina / místostarosta

NOVÁ TRIBUNA NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI JE HOTOVÁ

FOTO / VIDEO 
www.ratibor.cz
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Od června probíhá rozsáhlá revitalizace parkoviště a zpevněných 
ploch v okolí Ponorky. Stávající neutěšené asfaltové parkoviště 
a přilehlé chodníky jsou nahrazovány novou propustnou 
dlažbou, která umožňuje daleko větší zasakovaní vody. Úprava 
prostoru je poměrně komplikovaná, jelikož je nutné v dané 
lokalitě zachovat plynulé napojení chodníků s bezpečnostními 
prvky, podélné parkovací stání a vjezd na samotná parkoviště 
u lávky a u domu služeb.

Nebylo vůbec jednoduché dostát požadavkům na bezpečnost 
dopravy a hlavně chodců. Hlavním úkolem je zajištění 
bezpečného pohybu chodců. Nebylo tak možné vytvořit pouze 
ucelenou zpevněnou plochu, ale prostor se musel rozčlenit, aby 
jasně vymezoval parkovací plochy a chodník.

Nově také vznikne přístupová rampa do zadní části budovy 
k venkovní terase. Plocha se upravuje již podle projektu 
rekonstrukce budovy „Ponorky“ tak, aby se v budoucnu 
při samotné rekonstrukci budovy již do zpevněných ploch 
zasahovalo jen minimálně.

V přední části byl zanechán prostor, do kterého bude vestavěna 
přístupová bezbariérová rampa jako vchod do budovy. Nyní 
na tomto prostranství budou umístěny květináče. Často jsem 
odpovídal také na dotaz, proč jsme neprovedli obkopání budovy 
a nové drenáže.

Při zahájení prací bylo zjištěno, že budova má velmi poškozené 
izolace a jejich oprava v rámci rekonstrukce bude technicky 
i finančně náročná. Nicméně došlo k novému napojení 
svodů ze střechy. Mnohé stávající svody byly v zemi přerušeny 
a dešťová voda na mnohých místech tekla pod budovu.

Už toto opatření by mělo přispět ke zlepšení problémů s vlhkostí. 
Chtěl bych zároveň poděkovat všem nájemníkům, kteří využívají 
prostory domu služeb, za jejich trpělivost, kterou projevují 
v průběhu stavby.

Jsme si vědomi, že dochází ke značnému omezení provozu 
a komplikacím při zásobování i přístupu zákazníků. 
Za trpělivost velmi děkuji a vážím si jí.

Martin Žabčík / starosta

REVITALIZACE OKOLÍ DOMU SLUŽEB „PONORKY“

INFO / FOTO 
www.ratibor.cz
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V rámci rekonstrukce mostu nad potokem 
Ratibořka u Stavebnin došlo v uplynulých týdnech 
k významnému posunu. Mostní konstrukce je 
již kompletně zaarmovaná a zalitá betonem. 
V současnosti probíhá armování římsy, která bude 
následně vybetonována. Do římsy budou osazeny 
propustky pro kabelovou televizi a telekomunikační síť 
CETIN. Po dokončení těchto prací bude následovat 
úprava a dopojení na navazující komunikaci, 
přeasfaltování a dokončovací práce v okolí mostu.

Stavební práce pokračují podle plánu a zatím 
nedošlo k žádným zásadním komplikacím, které by 
ohrozily termín dokončení – ten je i nadále stanoven 
na konec roku 2025.

Michal Mrlina / místostarosta

Lávka u Jednoty je v tuto chvíli zcela podšalovaná a právě probíhají vyztužovací práce, které připravují konstrukci 
na betonáž. Po dokončení této fáze bude konstrukce vylita betonem, a tím se posune do další etapy výstavby.

Lávka nad obecním úřadem je již zabetonovaná a v současnosti zde probíhá technologická přestávka, která je nezbytná 
pro správné zrání betonu a dosažení požadované pevnosti konstrukce. Po jejím uplynutí budou práce pokračovat 
zhotovením bezbariérového vstupu z místní komunikace a chodníku.

Michal Mrlina / místostarosta

Děkujeme všem spoluobčanům za pochopení a ohleduplnost v okolí stavenišť. 
Prosíme, nevstupujte do vymezených stavebních prostor a respektujte bezpečnostní opatření. 

MOST U STAVEBNIN

AKTUÁLNÍ STAV VÝSTAVBY NOVÝCH LÁVEK

INFO / FOTO 
www.ratibor.cz

INFO / FOTO 
www.ratibor.cz
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Obec Ratiboř se zapojila do projektu Be Ready (číslo projektu: 
DRP0200793), jehož cílem je zvýšit komfort veřejného prostoru 
a připravit se na výzvy spojené s klimatickou změnou. V rámci tohoto 
projektu byla v srpnu v naší obci nainstalována nová bioklimatická 
zastávka, která nabízí příjemnější prostředí pro čekání na autobus 
– chrání před deštěm, větrem i horkem a přispívá ke zlepšení 
kvality ovzduší i celkového vzhledu centra obce.

Protékající voda uvnitř voštinových panelů ochlazuje vzduch proudící 
přes tyto panely. Voda v panelech cirkuluje a v 16hodinových intervalech 
zároveň automaticky zavlažuje zeleň na střeše.

Princip adiabatického panelu

Slavnostní otevření 
zastávky proběhlo 1. září 

a setkalo se s velkým 
zájmem občanů. Prototyp 

zastávky vznikl jako součást 
opatření v rámci projektu 

BeReady, který podporuje 
odolnost obcí vůči změně klimatu.

Součástí otvírací akce byla i krátká 
prezentace projektu BeReady 

a možnost dozvědět se více o tom, jak 
bioklimatické prvky pomáhají zlepšovat 

životní prostředí a zdraví obyvatel.

Vyplnění krátkého dotazníku

Ve druhém zářijovém týdnu jsme pomocí zpětné vazby od 
občanů zjišťovali, jak nové řešení zastávky vyhovuje a kde 
vidí prostor pro zlepšení. Do ankety se bylo možné zapojit 
přímo během akce, možnost zpětné vazby je také v online 
podobě na webových stránkách obce a na našich sociálních 
sítích. Děkujeme všem, kteří se již zapojili.

Vás ostatní prosíme o zapojení do krátkého 
dotazníku pomocí tohoto QR kódu (nebo na 
obecním webu či v mobilní aplikaci) a těšíme se 
na další podněty, jež nám pomohou zlepšovat 
veřejný prostor v Ratiboři.

Lucie Žabčíková / manažer DSO

PROJEKT BE READY 
BIOKLIMATICKÁ ZASTÁVKA 
V CENTRU OBCE

DOTAZNÍK 
www.ratibor.cz
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Součástí programu byl i samosběr levandule, fotokoutek, 
deskohraní, cimbálová muzika a především výborná 
káva, zmrzlina a zákusky nejen z levandule. Letní 
kino bylo vyvrcholením dne a dotvořilo kouzelnou 
atmosféru letního setkání.

Lucie Žabčíková

LEVANDULOVÁ NEDĚLE
V neděli 20. července 2025 se na farské zahradě 
konala již tradiční Levandulová neděle…

OPZ+ FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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O letních prázdninách proběhly v tábořišti YMCA v Ratiboři 
pod modrou vlajkou organizace Takoda, z. s. dva příobecní 
tábory, kterých se dohromady zúčastnilo 84 dětí ve věku od 
3 do 10 let. Na obou turnusech čekal malé táborníky pestrý 
program plný zábavy i poznání. Děti objevovaly krásy přírody, 
hrály aktivity podporující spolupráci a komunikaci, vyzkoušely 
si netradiční sporty a v horkých dnech se osvěžily při vodních 
hrách. Velkým zážitkem byla také návštěva kravína v obci 
Pržno, kde nás čekala zajímavá exkurze k místním kravičkám 
i ochutnávka zde vyráběných mléčných produktů. Nechyběla 
ani pořádná výprava, a to do areálu Červené, kde jsme se 
naučili správně pádlovat a jezdili na nafukovacích kánoích.

Díky bohatému programu, zkušeným vedoucím a nadšeným 
dětem jsme si všichni z tábora odnesli nejen nové zážitky 
a kamarády, ale také spoustu hezkých vzpomínek na společné 
prázdninové dobrodružství.

Mockrát děkujeme rodičům za projevenou důvěru, obci 
Ratiboř za podporu realizace a těšíme se na vás opět za rok.

Lektorský tým TAKODA

PŘÍOBECNÍ TÁBORY 2025
Zábava i poznání pro 84 dětí z Ratiboře…
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Možná jste už ve Zpravodaji nebo na stránkách obce 
zaznamenali, že letos v květnu byl pětičlenné skupině mladých 
lidí schválen projekt, který si dlouho přáli uskutečnit. Díky 
podpoře Evropské unie se jejich sen stal skutečností – vzniklo 
nové zastřešené ohniště v tábořišti YMCA, o které se stará 
skupina Plamínci.

Od prvního kopnutí do země se toho mnoho změnilo. Prázdné 
místo uprostřed louky se během několika měsíců proměnilo 
v útulný prostor, který láká k posezení. Za výsledkem stojí hodiny 
práce – od srovnávání terénu, kopání děr, natírání palubek až po 
stavbu konstrukce a finální úpravy. V létě se k budování připojily 
i děti z ratibořského tábora a v září pomohli i malí folkloristi ze 
souboru Kosáček.

A co bude dál? Teď už se můžete těšit na akce pro širokou 
veřejnost! Již brzy proběhne slavnostní otevření s opékáním 
špekáčků, společným posezením u ohně a dalšími 
tematickými večery.

Máme velkou radost, že v tábořišti vznikl nový prostor, který 
přes den poskytne příjemný stín a večer se stane místem 
setkávání, sdílení a pohody. Věříme, že ohniště bude dlouhá 
léta sloužit nejen dětem z táborů, ale všem, kdo si rádi užijí 
společnou chvíli u ohně.

Těšíme se na vás u našeho společného ohně!

Plamínci  /  dobrovolnická skupina

SOLIDÁRNÍ PROJEKT – OHNIŠTĚ V YMCE
Díky podpoře Evropské unie se jejich sen stal skutečností
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Na konci srpna jsme měli tu čest přivítat v Ratiboři soubor 
Atameken z Kazachstánu, který k nám zavítal v rámci tradičních 
Mezinárodních folklorních slavností v Liptále.

Hosté nám představili bohatou a pestrou kazašskou kulturu 
prostřednictvím tanců, zpěvu i krásných krojů, a přinesli tak 
kousek vzdálené země až k nám na Valašsko. Bylo to vzácné 

setkání, které ukázalo, že folklor dokáže spojovat národy napříč 
kontinenty.

Děkujeme souboru Atameken za jejich vystoupení a všem, kteří se 
přišli podívat, za vytvoření krásné atmosféry.

Lucie Žabčíková

KAZAŠSKÝ SOUBOR ATAMEKEN V RATIBOŘI



Po uměleckém vystoupení souboru ATAMEKEN 
z Kazachstánu a Liptálských slavnostech obdržel starosta 
obce Liptál pozvání z domovského města souboru Oral. 
Hejtman Uralské oblasti a starosta města pozvali zástupce 
obce Liptál a vedoucí představitele Liptálských slavností 
na oficiální návštěvu města. K této návštěvě jsem byl panem 
starostou Milanem Daňou přizván i já. Vypravili jsme se tak 
v termínu 17. až 23. září na cestu do Kazachstánu.

Město Oral leží na severozápadě země a je posledním 
městem na evropské straně. Protékající řeka Ural 
rozděluje samotné město na část evropskou a část 
asijskou. Ve městě žije 350 000 obyvatel. Na tamním letišti 
jsme přistáli ve středu 0:30 ráno. Po ztrátě dvou kufrů, 
které zůstaly ve Frankfurtu, nám spravilo náladu uvítání, 
které nás čekalo v letištní hale. Přivítalo nás několik 
zástupců města včetně starosty místní části a místních 
poslanců. Byli jsme pohoštěni kumysem a čerstvými 
koblížky. Vítali nás členové souboru v krojích a muzikanti 
s tradičními nástroji dombra.

Následující den nás čekala prohlídka města, tamního muzea, 
uvítání u pana starosty. Po společném obědě jsme navštívili 
místní univerzitu, která se zabývá výzkumem jeseterů. 
Z jesetera se získává ten nejkvalitnější kaviár. Důsledkem 
intenzivního lovu ale došlo k ohrožení tohoto druhu. 
Na zdejší univerzitě se snaží o jeho postupný návrat do 
řek a navýšení jeho počtu. Měli jsme možnost zhlédnout 
odchov jeseterů v umělém prostředí a jeho výzkum. 
Následovala prohlídka koňské farmy. Tady probíhala 
hipoterapie pro hendikepované děti. Jedná se o léčebnou 
metodu spočívající v jízdě na koni. Jeho pohyb, teplo 
a kontakt s ním pomáhá dětem s fyzickými i psychickými 
problémy. Tato návštěva ve mně zanechala velmi silné 
emoce. Vidět uklidnění, radost a neuvěřitelnou symbiózu, 

kterou dokázaly koně navázat s dětmi, bylo velkým zážitkem. 
Okamžiky štěstí a radosti v dětských tvářích byly velmi 
emocionální.

Další den nás čekala prohlídka výběrové školy. V Kazachstánu 
mají jiný systém školství než u nás. Děti chodí na základní školu 
třináct let. V druhé polovině se specializují na určité obory a mají 
také možnost se přihlásit na výběrovou školu. Na těchto školách 
se vzdělávají nadané děti. Měli jsme možnost vidět studenty 
10. ročníku, kteří se zabývají vývojem vesmírné družice, programují 
roboty nebo vyvíjejí obnovitelné zdroje energie. Byla to 
zajímavá zkušenost, jak rozvíjet talentované děti. Po absolvování 
základního vzdělání pak děti pokračují rovnou na univerzitu.

Hlavním programem pak byla sobota, kdy místní slavili den 
města. Je to pro ně jeden z největších svátků v roce. V rámci 
tohoto dne jsme byli slavnostně přijati hejtmanem oblasti 
a starostou města. Oba představitelé vyjádřili velké poděkování 
za to, že jejich soubor ATAMEKEN mohl vystupovat v Liptále 
a v Ratiboři. Odpoledne jsme se zúčastnili slavnostního otevření 
místního parku, ulice žurnalistů a sportovní haly. Večer proběhl 
galakoncert na hlavním náměstí a vše bylo završeno recepcí 
na radnici. V průběhu několika dní jsme měli možnost vidět 
místní folklór, kroje, zvyky, tradice a ochutnat místní kuchyni. 
V neděli odpoledne jsme odletěli na návštěvu hlavního 
města Astana, kde jsme si prohlédli stavby od renomovaných 
architektů zejména z Velké Británie a Japonska. 

Chtěl bych z tohoto místa vyřídit srdečné pozdravy hejtmana 
Uralské oblasti a pana starosty města Uralsk všem občanům 
Ratiboře. Děkuji také panu starostovi Milanu Daňovi za 
pozvání a možnost být účasten na tak významné návštěvě. 
Dobré jméno obcí Liptál a Ratiboř doputovalo prakticky až 
na asijský kontinent.

Martin Žabčík / starosta

NÁVŠTĚVA KAZAŠSKÉHO MĚSTA ORAL (URALSK)
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Dobrý den, dobrý den,
dneska máme krásný den.
Dobrý den, dobrý den,
dneska se tu nasmějem.

Dveře do školky se pro všechny děti otevřely v pondělí 1. září, 
přesně na první školní den. Paní učitelky už čekaly na své 
děti ve třídách Berušek, Medvídků a Koťátek a přivítaly mezi 
sebe i nově příchozí děti, kterých pro tento školní rok bylo 
přijato 12. A jak už to bývá zvykem, přišel nás pozdravit i pan 
starosta Martin Žabčík a pan místostarosta Michal Mrlina.

Počty dětí v naší školce

Během prázdnin paní učitelku Pavlínku z medvídků postihlo 
neštěstí, ale naštěstí to dopadlo dobře. Jenom musíme chvilku 
počkat, až se jí bolístka zahojí. Přejeme paní učitelce, aby se za 
námi vrátila hned, jak to bude možné, a posíláme jí mooooc 
pusinek. Místo paní učitelky se na chvilku vrátila paní učitelka 
Lucka Adámková, kterou jsme s radostí přivítali. Ve třídě berušek 
k nám nově nastoupila paní asistentka Klaudie Hradilová.
Druhý týden proběhla rodičovská schůzka, na které byli 
rodiče seznámeni se školním řádem, školním vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání, s předplaveckým 
kurzem, logopedickou prevencí, s kurzem angličtiny a dalšími 
aktivitami, které zahrnujeme do programu. Petra Frydrychová 
seznámila rodiče s podmínkami a možnostmi školního 
stravování a Noemi Martinková provedla rodiče fungováním 
a aktivitami Klubu rodičů. 

Všem dětem i zaměstnancům přeji příjemný školní rok 
2025/2026, aby se jim stále příjemně a s úsměvem chodilo 
na naší školky.

Za kolektiv MŠ 
Barbora Machálková / ředitelka MŠ

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

Třída Počet 
dětí Chlapci Dívky Vyučující

Berušky 21 13 8
Barbora Machálková,
Viktorie Vítková, 
Klaudie Hradilová 
(asistentka)

Medvídci 21 6 15
Lucie Adámková, 
(Pavlína Ferdicsová), 
Mgr. Kateřina Frydrychová

Koťátka 22 11 11 Vladimíra Staňková, 
Kateřina Zbranková

CELKEM 64 30 34
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Vždy, když potkáme prvňáčka, který si hrdě vykračuje s taškou 
na zádech a s maminkou za ruku, víme, že je konec léta a zvoní 
školní zvonek. Je po prázdninách.

Také v naší škole slavnostně začal nový školní rok. Sedmnáct 
malých dětí prožilo svůj první den v útulné a pěkně vyzdobené 
třídě. Přivítat je a popřát jim hodně školních úspěchů přišli 
i představitelé naší obce v čele s panem starostou Martinem 
Žabčíkem a místostarostou panem Michalem Mrlinou. Od nich 
zákonní zástupci novopečených školáků převzali již tradičně 
finanční příspěvek na školní pomůcky. Představily se rovněž 
paní učitelky, které budou první třídu vyučovat – Mgr. Milada 
Valová, Mgr. Zuzana Zetochová a vychovatelka školní družiny 
Mgr. Martina Vaculíková. Pro letošní školní rok rovněž schválilo 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy rozvojový 
program „Školní vybavení pro žáky 1. ročníku základního 
vzdělávání“, jehož cílem je poskytnout školám všech zřizovatelů 
finanční prostředky účelově určené na nákup školního vybavení 
pro žáky 1. ročníku základní školy.

V závěru minulého školního roku jsme se rozloučily s paní 
učitelkou Alenou Jandíkovou, která odešla na zasloužený 
odpočinek, a s paní učitelkou Zuzanou Havlíkovou, která přešla 
na jinou školu. Děkuji touto cestou oběma kolegyním za práci 
pro děti i pro obec, kterou vykonaly při svém působení na 
naší škole. Paní Jandíkové přejeme hodně zdraví, odpočinku, 
spokojenosti a klidu, paní učitelce Havlíkové mnoho hodných 
žáků na nové škole, správných kolegů, kolegyň a pracovních 
úspěchů. Po rodičovské dovolené se vrátily do našich řad paní 

učitelka Klára Děckuláčková a paní učitelka 
Martina Martinková. Rovněž jim přeji zdravý 
elán při práci s dětmi a tvůrčí sílu do další 
společné práce.

I v letošním školním roce připravujeme pro žáky řadu akcí, 
ať už mimoškolních, či v rámci výuky, kterými jim chceme 
zpestřit pobyt ve škole. Již v září začal pro děti 2. a 3. ročníku 
plavecký výcvik, v říjnu se k nim připojí i prvňáčci v rámci 
předplavecké výuky.  Na listopad plánujeme pro všechny 
ročníky cyklus preventivních programů pro děti a mládež 
– Etické otázky všedního dne a další projektové dny.

A na závěr několik rad, které mohou 
pomoci všem rodičům:

	 Nechte dětem právo na dětství a nezdůrazňujte jim, 
	 že jsou velké, a proto musejí… Mají právo být malé!

	 Nemotivujte jejich výkony sladkostmi a sliby, 
	 které nedodržíte.

	 Nenechte výchovu na škole, je to vzdělávací instituce.

	 Netrestejte dítě za horší známku, pomozte mu.

	 Nezapomeňte, že pohádka od maminky má jinou cenu 
	 než častokrát nesmyslný americký seriál v televizi či 
	 v jiných médiích.

	 Nepodceňujte jejich dětské problémy a ubezpečte je, 
	 že je milujete, i když vám sem tam dělají starosti.

	 Nezapomeňte, že zdraví vašeho dítěte je i vaším zdravím.

	 Naučte děti pět zázračných slov (děkuji, prosím, promiň, 
	 dobrý den, na shledanou).

	 Nezapomínejte je pochválit. 

	 Buďte dětem průvodcem, ne sluhou.

Všem dětem přeji hodně úspěchů a jedniček, pedagogům 
hodně sil do nového školního roku, rodičům pevné nervy 
a vám všem krásné podzimní dny.

Mgr. Milada Valová / ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
1. září letošního roku se pro 17 dětí stalo dnem velmi důležitým.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

Třída Počet 
žáků Chlapci Dívky Vyučující

1. třída 17 11 6 Mgr. Milada Valová,
Mgr. Zuzana Zetochová

2. třída 19 14 5 Mgr. Martina Martinková

3. třída 15 7 8 Mgr. Jitka Vítková

4. třída 21 13 8 Mgr. Tamara Juchelková

5. třída 18 11 7 Mgr. Klára Děckuláčková

CELKEM 90 56 34

Školní družina 38 21 17 Mgr. Martina Vaculíková,
Mgr. Jana Divišová
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romantika | pro ženy

Kosti v srdci 
Collen Hooverová, 2022

Romantika s mladšími hrdiny, která 
má spád a neurazí ani starší čtenáře, 
ale především čtenářky. Zápletka je 
postavená tak, aby se mezi hrdiny mohl 
rozproudit opravdový gejzír emocí. 
Po přečtení této knihy možná i Vám 
praskne nějaká ta kůstka v srdci.

detektivka | napětí

Král 
Jo Nesbo, 2025

Jo Nesbo je zpátky s drsnou severskou 
detektivkou, která opět nezklame. 
Druhý díl série Pokrevní bratři přitvrzuje 
a pokud se nebojíte si “ušpinit oči”, 
určitě je unavíte, protože se od knihy 
jen tak neodtrhnete. Autor je opět ve 
špičkové formě!

humor | pro děti

Evžen a jeho bláznivý stromodům 
Thibaut Rassat, 2021

Humorná kniha pro děti v níž si projdete 
stavbou jednoho velmi zajímavého 
domu. Evžen je architekt, jehož plány 
narušil jeden opravdu veliký strom, ale 
Evžen si umí poradit. Kniha má hezké 
ilustrace a užijete si s ní opravdu hodně 
zábavy.

česká | poetičnost

Píseň pro Kateřinu 
Robert Klapal, 2025

Milostný příběh dvou mladých lidí, 
kterým do života vstoupí režim 
minulého období. Ona je krásná, milá 
a chytrá umělkyně, navíc zadaná, on 
je námořník, který má své plány a umí 
báječně hrát na kytaru. Knihu provázejí 
ilustrace Veroniky Zubíkové.

TIPY NA ČTENÍ

Ani letos nechyběl rytíř Bedřich, vedoucí knihoven 
vsetínského střediska Zdenka Haplová, pan starosta Martin 
Žabčík a naše knihovnice Janča a Alenka.

Prvňáčci, v doprovodu paní ředitelky, úspěšně zvládli 
zkoušku čtenářských dovedností a prokázali, že vědí, jak se 
správně chovat ke knihám. Následovalo samotné pasování 
– opravdovým mečem! Naštěstí všem zůstaly jejich uši a děti 

si domů odnesly knížku z projektu Knížka pro prvňáčka, 
na který přispěla i obec Ratiboř. Slavnost jsme zakončili 
dětským šampaňským, společným čtením a sladkou 
odměnou, bonbony byly ukryté jako překvapení na cestu.

Za knihovnu 
Jana Pišťáková Vaculíková

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA RYTÍŘE ŘÁDU ČTENÁŘSKÉHO
Na konci školního roku se v naší knihovně konala tato již tradiční slavnost…
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lampionádalampionáda
ZAČÁTEK U MŠ RATIBOŘ 
ZAKONČENÍ LAMPIONÁDY V KOMUNITNÍM CENTRU S
MALÝM OBČERSTVENÍM A DISKOTÉKOU.

NA TUTO AKCI VÁS SRDEČNĚ ZVE KLUB RODIČŮ MŠ A ZŠ RATIBOŘ, OÚ RATIBOŘ A SDH RATIBOŘ 
ÚČASTÍ SOUHLASÍTE S POUŽITÍM FOTEK A VIDEOZÁZNAMŮ K PROPAGACI OBCE RATIBOŘ

TRASA VHODNÁ PRO KOČÁRKY

31.10.2025      17:00

do knihovny 
s mrnetemˇ

setkání v knihovně
pohádkové čtení
povídání o knihách
tvoření a možná i zpívání

         Obecní knihovna Ratiboř  zve
  

pro děti 0-3 let | 9.30 - 11.00 h
18. 9. | 23. 10. | 20. 11. | 18. 12. 2025 

čtvrtky 

15.30 - 18.00 v klubovně knihovny
vždy poslední ST v měsíci:  

24.9., 29.10., 26.11. a  31.12.2025 

VÝUKA
DESKOVEK

         Obecní knihovna Ratiboř 

V kurzu Vás naučíme nové oblíbené deskovky 
z našeho fondu, ale můžete si přinést i vlastní

hru, kterou společně “rozehrajem”. 

PIŠKVORKOVÝ
TURNAJ

31.12. v 16.00
Silvestrovské odpoledne 
v knihovně. Zveme děti 

i dospělé na zábavné klání 
a malé občerstvení. 

+

Více informací o kurzu i turnaji Jana Pišťáková Vaculíková, tel. 604 880 559.

KLUB RODIČŮ PŘI MŠ A ZŠ

POZVÁNKY Z KNIHOVNY

Na začátku nového školního roku proběhla úvodní schůzka 
Klubu rodičů při Mateřské a Základní škole Ratiboř. Jsme 
velmi rádi, že jsme se na ní mohli setkat s mnoha rodiči, 
z nichž pro některé je zapojení do klubu novou zkušeností. 
O to více si ceníme jejich nadšení a ochoty spolupracovat.

Společně jsme naplánovali řadu akcí, které by měly 
obohatit život dětí i rodičů naší obce.

Už nyní se můžete těšit na:
	 Tombolu na hodovém jarmarku – 18. října 2025
	 Podzimní stezku – datum upřesníme
	 Lampionový průvod – proběhne 31. října 2025
	 Dětský karneval – plánovaný na 14. března 2026
	 Stezku pohádkovým lesem – která se s největší 

	 pravděpodobností uskuteční 13. června 2026

Každá ruka navíc se počítá – budeme rádi za jakoukoli 
pomoc s organizací akcí, ať už od členů klubu, nebo od 
všech, kteří chtějí být přáteli naší školy a školky.

Děkujeme za podporu a těšíme se na společná setkání!

Za Klub rodičů MŠ a ZŠ Ratiboř 
Noemi Martinková a Eva Buriánková
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3 TOP DŮVODY, PROČ SE UČIT 
HUDBU V ZUŠ B-ART
Školní rok sotva začal a my už ukazujeme, proč není ZUŠ 
B-Art jen hudební kroužek. V Ratiboři sice učíme „jen 
hudbu“, ale dáváme dětem profesionální zážitky, které je 
posouvají mnohem dál. 

Tohle jsou naše 3 největší trumfy:
1  Setkávání s inspirací naživo

Představte si, že vaše dítě přijde do školy a potká klavíristu 
světové úrovně. U nás se to vážně děje – mezi hosty, se 
kterými se naši žáci setkali, byli třeba fenomenální virtuos Ivo 
Kahánek nebo inspirativní Tomáš Kačo, absolvent bostonské 
Berklee College a sólista vyprodané Carnegie Hall. Workshopy 
a debaty s takovými osobnostmi jsou zkušenostmi, na které 
nezapomenou.

2  Profi nahrávací studio ve škole

Protože Spotify ještě nezačalo streamovat domácí cvičení 
z pokojíčku, nabízíme dětem možnost zažít opravdový pocit 
„jsem v nahrávacím studiu“. Mohou si nahrát vlastní skladby, 
slyšet, jak zní naživo i ve sluchátkách, a odnést si hudební 
vzpomínku, která vydrží roky.

3  Propojujeme obory

Hudba sama o sobě je skvělá. Ale když se propojí s tancem, 
výtvarnem nebo divadlem, začne to jiskřit. Vznikají 
mezioborové projekty, kde se klavíristka potká s tanečnicí, 
bubeník s malíři a dohromady vytvoří něco, co by jednotlivce 
ani nenapadlo.

A to všechno můžou děti zažít v prostředí, kde se cítí 
bezpečně, podporovaně a kam se rády vrací. Jsme škola, kde 
se rodí hudební zážitky, co mají váhu – a které děti posouvají 
mnohem dál než k dalšímu koncertu.

Chcete to zkusit s námi? Výuka probíhá přímo na ZŠ Ratiboř. 
Přihlášku do ZUŠ B-Art najdete na: 
www.b-artskola.cz/studium/prihlasky

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

ZUŠ MORAVA 
HOKARA ZAHÁJILA 
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK

Začátek nového školního roku je vždy obdobím očekávání 
a radosti – a na pobočkách ZUŠ Morava HoKaRa je letos 
důvodů k radosti hned několik.

První novinkou je spuštění oficiálního instagramového profilu 
hokara_zusmorava, kde se žáci, rodiče i veřejnost mohou těšit 
na pozvánky na akce a fotografie z koncertů našich poboček. 
Profil tak nabídne možnost nahlédnout do dění školy a sdílet 
společné zážitky i online.

Další významnou novinkou je vznik dvou nových pěveckých 
sborů pod vedením paní učitelky Emilky Adámkové. Těšíme 
se, že i právě ony obohatí kulturní život obcí. Rozšířila se také 
nabídka oborů – v Kateřinicích byl nově otevřen cimbál pod 
vedením pana učitele Honzy Tarabuse.

Rostoucí zájem o studium na našich pobočkách nás velmi 
těší. Oproti loňskému roku máme o 12 žáků více, což je 
krásným důkazem důvěry, kterou nám věnují rodiče i děti.

I v letošním roce se můžete těšit na řadu 
koncertů, besídek a dalších akcí. Vážíme si 
každého osobního setkání a děkujeme všem 
za podporu a přízeň, kterou nám věnujete.

Za ZUŠ Morava – pobočka HoKaRa 
Robin Lefner
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Léto v ZUŠ Morava opět patřilo umění, přátelství a novým 
zážitkům. V termínu od 28. června do 6. července proběhl 
již 13. ročník Letního múzického kempu ve Vizovicích, 
který pořádala Společnost přátel ZUŠ Morava, z. s. A že se 
toho během těch devíti dní stihlo opravdu hodně!

Pod vedením zkušených lektorů se mladí hudebníci, 
výtvarníci i herci ponořili do intenzivní práce, která 
vyvrcholila muzikálovým představením Lotrando 
a Zubejda. Závěrečné vystoupení bylo plné krásné 
hudby, silných hereckých výkonů, dojemných momentů, 
a hlavně opravdového nadšení všech účinkujících. 
Diváci odměnili celý tým zaslouženým potleskem 
a dojatým úsměvem.

Ale náš tábor rozhodně nebyl jen o představení!
Děti se během týdne stihly zapojit do týmových her, 
účastnili se výstavy, tvořily keramiku, navštívily hasiče, 
zažily setkání s dravci ze Stanice ochrany fauny Hluk, 
vyšláply na Janovu horu a samozřejmě si užily i tradiční 
táborák a koupání v bazénu. Ani letos nechyběla projekce 
táborových videí, při které tekla nejedna nostalgická slza 
(a hodně smíchu!). Celý tábor se nesl v duchu přátelské 
atmosféry, kreativního tvoření a nezapomenutelných zážitků.

Díky všem zúčastněným a už se těšíme na nové společné 
chvíle v ZUŠ Morava v Ratiboři ve školním roce 2025/26!

Martina Nosková / vedoucí pobočky Fryšták, Lukov

LETNÍ MÚZICKÝ TÁBOR ZUŠ MORAVA 2025
Umění, zážitky a smích pod Vizovickými vrchy…

KOMEDIE O KOMIKOVI
Ve čtvrtek 25. 9. do Ratiboře zavítali Miroslav Táborský 
a Filip Teller s vtipným představením.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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S příchodem podzimu se vrací do našich dnů pravidelný rytmus 
školy a povinností. Každé dítě prožívá tuto dobu jinak – někdo 
s očekáváním a radostí, jiný s obavami a nejistotou. A právě 
v tom je jejich svět tak jedinečný. Jsou to oni, kdo nám ukazují, 
že i maličkost může být velkým dobrodružstvím, že každý nový 
krok je příležitost. Pro některé děti znamená podzim návrat do 
dobře známých lavic, pro jiné zase velkou změnu – první kroky 
z mateřské školky do zcela nového světa školy. Podzim v sobě 
nese jistý řád a pravidelnost, kterou děti i dospělí potřebují. 
A právě v těchto chvílích si můžeme připomenout Ježíšova slova: 
„Nechte děti přicházet ke mně a nebraňte jim, neboť takovým 
patří království Boží.“ (Mk 10,14)

Děti jsou neodmyslitelnou součástí nejen našich rodin, ale 
i církve. Jsou pro nás velkým darem a inspirací. Jejich radost, 
přirozenost a otevřenost nám připomínají, jak důležité je přijímat 
život s důvěrou. Vždyť právě ony jsou pro Ježíše vzorem: „Kdo 
nepřijme Boží království jako dítě, jistě do něho nevejde.“ (Mk 
10,15) Ve sboru v Ratiboři jsou děti vždy vítány – s úctou, s radostí, 
se vším, co k nim patří.

Po prázdninách bude mít církev také co nabídnout – můžete 
se těšit na různé akce a setkání. Věřím, že právě tyto chvíle jsou 
příležitostí, jak znovu zakusit radost ze společenství a posílit 
vztah nejen mezi sebou, ale i s Bohem. A právě k tomu nás vede 
i evangelium: že Bůh nám neustále dává nový začátek. Nemusí to 
být jen s novým školním rokem – každý den nám nabízí možnost 
vykročit znovu, s čistším srdcem a s větší důvěrou.

Pro mě osobně je víra už od dětství neodmyslitelnou součástí 
života. Byla jsem k ní vedena a jsem za to nesmírně vděčná. Věřím, 
že člověk nemůže nikde jinde být tolik sám sebou, jako právě 
před Bohem. On je ten, před kým můžeme být úplně upřímní 
a otevření, bez masek a přetvářek. Během života jsem měla 
možnost potkat spoustu lidí – a vždy mě potěšilo, že když jsme se 
dostali k tématu víry a církve, přijali mě s porozuměním, podporou 
a často se přidali ke stejné myšlence. Proto chci říct, že není trapné 
ani ostudné přiznat, že jsme věřící. Naopak. Je to dar, který nás 
táhne a drží v životě. A já si každé ráno říkám: Díky, Pane! Díky 
Tobě vstávám a díky Tobě mám novou motivaci i sílu začít den.

Tereza Leckéši

Pane, děkujeme Ti za dar života, za každý nový začátek, který nám dáváš. Prosíme Tě, žehnej všem dětem, které 
se nyní vracejí do škol, i těm, které poprvé usedají do školních lavic. Dej jim radost z poznávání, přátelství a sílu 
růst v lásce. Děkujeme Ti za naše rodiny, za všechny, kdo se o děti starají, a také za naše spoluobčany – za jejich 

otevřenost, podporu a ochotu tvořit společenství. Prosíme Tě, ať náš kostel v Ratiboři zůstává místem, kde se všichni 
cítí vítáni – děti i dospělí, ti, kteří hledají, i ti, kteří už našli. Ať Tvá láska v nás probouzí odvahu být upřímní a víru, 

která nám dá sílu každý den začínat znovu. Amen.

POSÍLÁME SRDEČNÝ POZDRAV 
VŠEM MILÝM SPOLUOBČANŮM

Zveme děti do nedělní besídky. Začátek je každou neděli spolu 
s bohoslužbami. Letos se děti seznámí s překrásnými příběhy Starého 
a Nového Zákona. 
Zveme děti ze základní školy také do biblického klubu. Scházíme se 
ve středy od 13.00. Letos se zaměříme na Desatero a na Modlitbu Páně. 
I pro dorost chystáme program. Termín stanovíme v souladu s mladými. 
Sestra farářka prosí mladé zájemce o přípravu ke konfirmaci, aby ji kontaktovali.
Modlitební setkání seniorů je ve středu od 9.30.
Modlitební skupinky maminek se schází po domluvě jednou za měsíc. 
19. 10. – neděle díkůvzdání za úrodu se svátostí Večeře Páně.
21. 10. – zahájení dalšího cyklu biblických hodin. Budeme končit 
19. kapitolu první Knihy Mojžíšovy. Všichni jste srdečně zváni.
Advent letos začíná poslední listopadovou neděli 30. 11. Kromě 
nedělních bohoslužeb Vás zveme na adventní večerní setkání. 

Po dva úterky (2. 12., 9. 12. od 17.00) nám budou kázat kazatelé z našeho 
Východomoravského seniorátu.
O letošních adventních prosincových nedělích Vás chceme spolu s obcí 
pozvat také na koncerty. Druhou adventní nedělí 7. 12. uslyšíme náš 
místní soubor Kosáci. Čtvrtou neděli Adventní 21. 12. se uskuteční koncert 
Urbi et Orbi Zvonků Dobré zprávy. 
Na Štědrovečerní slavnost jste zváni do kostela ve středu 24. 12. v 16.00 
hod. Bohoslužby na první svátek vánoční se budou konat ve sborovém 
domě (začátek v 10.00). Bohoslužby na Štěpána výměnou kazatelen 
povede farář Mirosław Jelinek. 
Za končící rok 2025 poděkujeme společně Bohu při bohoslužbách 
ve středu 31. 12. v 16.00 (budou to bohoslužby spojené se vzpomínkou 
na uplynulý rok).
Ve čtvrtek 1. 1. 2026 poprosíme společně Boha o milost a vedení 
v novém roce. Začátek je jako obvykle v 10.00 hodin. 

Sborová sdělení a pozvánky – změny vyhrazeny

Podrobný program sborových aktivit můžete dostávat emailem v podobě měsíčníku Pozdrav z fary, sledovat na FB nebo www.ratibor.evangnet.cz

Jménem staršovstva a sboru vás srdečně zdraví a přeje krásný podzim 
farářka J. Wiera Jelinek a kurátorka sboru Růžena Hříbková.

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300 
Kontakty – farářka: 739 244 848, wiera.jelinek@evangnet.cz | kurátorka sboru: 732 138 539, ruzena.hribkova@centrum.cz
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V úterý 17. června jsme tradičně uzavřeli školní rok koncertem 
v naší klubovně, kde se sešli rodiče a přátelé Zvonků. Zazněly 
jak známé, tak i duchovní melodie, které vytvořily příjemnou 
a srdečnou atmosféru. V pátek 20. 6. jsme vystoupili na pozvání 
paní učitelky Zbrankové v evangelickém kostele v Hošťálkové 
pro celou ZŠ Hošťálková. Děti byly zvídavé, během vystoupení 
se aktivně ptaly a zapojily se do soutěží o klíčenky. Na závěr 
jsme je pozvali na blížící se tábor a představili nově vznikající 
skupinu, do které bychom rádi přivítali i některé z nich. V neděli 
22. 6. nás čekal poslední koncert tohoto školního roku – 
v Jablůnce u příležitosti 520 let obce Jablůnka a 130 let SDH 
Jablůnka. Po bohoslužbách jsme zahájili koncert skladbou Give 
Thanks a pokračovali dalšími skladbami. Na závěr jsme srdečně 
poděkovali panu kurátorovi a celé obci za krásné přijetí. Těšíme 
se na příští setkání. Skupina Agnus Dei tak uzavřela svůj nabitý 
týden koncertování a zároveň i školní rok 2024/2025.

Vrcholným bodem léta byl každoroční mezinárodní tábor 
zvonkohry, který se uskutečnil v druhém červencovém týdnu. 
Program byl bohatý a pestrý – zvoníci se pod vedením našich 
dlouholetých přátel z Pittsburghu zdokonalovali ve hře na 
zvonky, zároveň se připravoval muzikál v anglickém jazyce 
s názvem Kingdom Connection. Během týdne jsme si však 
našli čas i na společné chvíle mimo hudební činnost. Ve 
čtvrtek jsme podnikli výlet do ZOO Zlín, který byl pro naše 
americké přátele velkým zážitkem. Večer pak patřil tradiční 
párty v maskách, kde se tančilo, soutěžilo o nejlepší kostým 
a nechyběly ani zábavné hry.

V pátek odpoledne proběhlo představení 
muzikálu, který byl celý v angličtině a rozhodně 
nepatřil k jednoduchým. Všechny zúčastněné děti zaslouží 
velkou pochvalu za odhodlání a píli při nacvičování náročných 
frází a melodií. Tábor byl slavnostně zakončen galakoncertem 
v kostele v Ratiboři v sobotu 12. července. Atmosféru koncertu 
umocnilo doprovázení většiny skladeb na africké bubny a bicí 
nástroje, na které zahrál náš host Mark Etzel. Vystoupení sklidilo 
zasloužený standing ovation v zaplněném kostele.

Po letní pauze jsme se opět s chutí pustili do práce a v září jsme 
odehráli koncert při oslavách výročí 520 let obce Kateřinice 
a také jsme vystoupili na vzpomínkové akci Jana Maniše 
v Ratiboři. Nyní se připravujeme na nabitou adventní sezónu.

Kde nás můžete slyšet:
22. 11. 	 –  Chvalčov
23. 11. 	 –  Prlov
28. 11. 	 –  Kateřinice / adventní slavnost
30. 11. 	 –  Liptál
05. 12. 	 –  Lidice
20. 12. 	 –  Václavovice
21. 12. 	 –  Urbi et Orbi Ratiboř

Srdečně Vás zveme na některý z našich nadcházejících 
koncertů a těšíme se na setkání s Vámi!

Zvonky Dobré zprávy

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY
Úspěšné léto plné hudby je za námi!

facebook Zvonků
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LETNÍ MĚSÍCE V MAGNOLII
Zbarvené a padající listí kolem nás prozrazuje, že podzim 
už je za dveřmi. Pojďme se ale ještě ohlédnout za letošním 
létem ve Stacionáři Magnolia Ratiboř. 

Letní sezónu jsme zahájili příjemnou grilovačkou, při které 
jsme si nejen opékali špekáčky, ale také zazpívali trampské 
písně. Hned zkraje léta začaly naše vyvýšené záhonky nést 
první vypěstovanou úrodu. Nejdříve se urodily bylinky, pro 
které jsme velmi rychle našli využití - z máty jsme vyrobili 
jemný likér, libeček a pažitku zpracovali do polévkového 
koření, meduňku a dobromysl jsme si nasušili na čaj, který 
se bude jistě v zimě hodit. Vypěstované cukety se výborně 
hodily na přípravu muffinů, perníku, na placičky a také 
jsme je využili na výrobu domácí čalamády či omáčky 
na špagety. Z darovaných švestek jsme pak vařili pravá 
povidla a z jablíček pekli štrůdl, šátečky, sušili křížaly nebo 
si připravili kompot. Překvapením pro všechny byl nový 
recept na kečup, který jsme vyrobili z rajčat, jablek a švestek. 
Snažili jsme se vždy využít a zužitkovat vše, co nám v daném 
ročním období zahrádka a příroda nabízí. Například 
úchvatné plastické obrazy na dřevě se nám podařilo 
vyrobit z obyčejných, nasbíraných šišek. Také jsme se naučili 
vázat kytice z přírodních materiálů, a to díky návštěvě 
dobrovolnice Danky Kovářové s dcerou, které nás potěšily 
a darovaly nám pšenici a voňavou levanduli.

Stacionář Magnolia vždy vnímáme především jako místo 
k setkávání. Každé úterý proto vedeme v rámci programu 
biblické hodiny, které klientům přináší duchovní zamyšlení 
a posílení v každodenních starostech. Vždy rádi přivítáme 
všechny hosty – zazpívali jsme si například při návštěvě 
pana Drgy s kytarou nebo pana Jardy, manžela naší paní 
vedoucí, který nám udělal radost znalostí starých valašských 
písní a také vsetínské hokejové hymny. Přestože má místní 
knihovna v letních měsících zavřeno, také knihovnice paní 
Vaculíková si pro naše klienty udělala čas a přinesla ukázat 
zajímavou četbu pro volné chvíle. Přestože letošní léto bylo 
chladnější a bohaté na srážky, dámám z ratibořského klubu 
Gladiol se podařilo vypěstovat mečíky, jejichž dechberoucí 

krásu nám předvedly i v prostorách stacionáře – a věřte, že 
vybrat na takové výstavě mečíků ten nejkrásnější nebylo 
vůbec snadné!

Mezi každodenní a nezbytné činnosti ve stacionáři patří 
i trénink paměti. Aby byl zábavný i pro naše seniory, 
vymýšlíme stále nové a nové hry. Oblíbenými se stal trénink 
smyslů (chuti, vůně, čichu, zraku a sluchu) anebo hry „Hádej, 
kdo jsem“ či „Zapamatuj si co nejvíce předmětů.“ Alespoň 
jednou týdně cvičíme také tělo při pravidelném cvičení 
se Světlou Rožnovjákovou nebo při házení šipek, hodu na 
terč apod. A jestli neznáte venkovní hry Molkki a Petanque, 
určitě vyzkoušejte – při nich si totiž naši klienti zdravě 
protáhli tělo na čerstvém vzduchu!

I přes vrtošivé počasí, které vládlo letošním prázdninovým 
měsícům, se nám podařilo uskutečnit příjemnou procházku 
do místní cukrárny a následným vrcholem letní sezóny 
bylo rozloučení s časem prázdnin, kdy jsme si za zvuků 
kytary a harmoniky opekli špekáčky. Naše poděkování 
za hudební doprovod a zpříjemnění celého dopoledne 
míří k paní Jitce Mikšíkové, Martinu Žabčíkovi a Milušce 
Makyčové, za pomoc při grilování Danielu Šarkovi a za milou 
návštěvu Táni Juchelkové. I díky nim se celé dopoledne 
neslo v radostném duchu, příjemné náladě a uteklo až příliš 
rychle – stejně jako celé letní období. 

My všichni ve Stacionáři Magnolia Ratiboř se ale už teď 
těšíme na vše, co nám přinese podzim, kam se podíváme, 
kdo nás navštíví a co nového společně zase zažijeme!

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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V sobotu 5. července se náš folklorní soubor Kosiska 
zúčastnil velkého setkání Valachů v rámci tradičních 
Rožnovských slavností. Na Valašsku se sešlo téměř 
1 500 krojovaných účastníků, kteří společně vytvořili 
nezapomenutelnou atmosféru. Soubor Kosiska tak přispěl 
k hrdé prezentaci naší obce i regionálních tradic. Slavnosti 

měly letos mimořádný ráz také díky účasti prezidenta 
České republiky Petra Pavla, který se s krojovanými setkal 
a ocenil živost valašského folkloru.

Děkujeme všem členům souboru Kosiska za jejich 
nadšení a reprezentaci Ratiboře na této významné 
kulturní události.

Na konci prázdnin proběhlo již 4. soustředění souboru Kosiska, 
které se stalo krásnou tradicí. Potkáváme se zde všichni - děti, 
vedoucí, Kosáci i naši muzikanti, abychom společně zahájili nový 
školní rok a připravili se na další folklorní vystoupení.

Druhým rokem jsme našli zázemí v táboře YMCA, který 
poskytuje ideální prostředí pro společné zkoušky i volný čas. 
Velké poděkování proto patří obci Ratiboř, že nám umožnila 
využít táborové prostory, a také rodičům, kteří podporují děti při 
jejich poprázdninovém rozjezdu do nové folklorní sezóny.

Již potřetí zavítal celý soubor Kosiska do obce Otice na 
již 14. ročník Zelných slavností. Právě pro tuto příležitost 
jsme upravili dětské pásmo “Zabijačka”, do kterého jsme 
zakomponovali i ono zelí, kterým je tato obec proslulá. Vzhledem 
k deštivému počasí vystupovali Kosáčci, Kosáci i cimbálová 
muzika Jarášek v sále nového kulturního domu. Ale jakmile se 
počasí umoudřilo, potěšili chlapi i muzika kolemjdoucí svým 
vystoupením u hasičského domu. A jak to bývá zvykem, 
spokojení a s úsměvem na tváři jsme se vrátili domů.

Za valašský soubor Kosiska Lucie Žabčíková

web Kosiska

KOSISKA REPREZENTOVALA RATIBOŘ NA ROŽNOVSKÝCH SLAVNOSTECH

4. SOUSTŘEDĚNÍ SOUBORU KOSISKA

OTICKÉ ZELNÉ SLAVNOSTI

23



Po letní pauze se opět naplno rozběhla fotbalová sezóna 
a s ní i veškerý sportovní ruch v Ratiboři. Úvodní kola musely 
všechny naše týmy odehrát na hřištích soupeřů – důvodem 
byla výstavba nové tribuny a rekonstrukce části travnaté 
plochy na domácím hřišti. Práce se však podařilo úspěšně 
dokončit a v sobotu 20. září se konečně odehrálo první 
domácí utkání sezóny.

Pojďme se společně podívat, jak se jednotlivým 
kategoriím zatím daří.

Muži „A“
Tým mužů „A“ pod vedením Josefa Mikuly a Libora Staňka 
vstoupil do sezóny ve velmi dobré formě. Během prvních 
šesti kol si připsali čtyři vítězství, jednu remízu a jednu 
porážku. Díky těmto výsledkům se drží na skvělém 2. místě 
tabulky, což je výborná výchozí pozice pro další vývoj 
sezóny. Hráči působí sehraně, motivovaně a je vidět, že letní 
příprava měla smysl. Věříme, že si formu udrží i v dalších 
týdnech.

Muži „B“ 
Rezervní tým mužů pod vedením Michala Mrliny naskočil 
do soutěže o něco později. Za sebou má tři utkání, ze 
kterých vytěžili jedno vítězství a dvě porážky. To zatím 
znamená 5. příčku v tabulce, ale sezóna je teprve na začátku 
a tým má rozhodně potenciál jít výš. Důležité je zůstat zdraví 
a dál poctivě pracovat jak na trénincích, tak v zápasech.

Mladší žáci 
Mladší žáci letos nastupují ve společném týmu Ratiboř/
Kateřinice SD, který trénují Petr Nogol a Vlastimil Musil. 
Spojení sil obou oddílů přineslo novou energii a širší hráčský 
kádr. Po třech odehraných kolech má tým na kontě jedno 
vítězství a momentálně se drží na 6. místě tabulky.

Dobrou zprávou pro naše fanoušky je, že domácí utkání 
mladších žáků se budou hrát v Ratiboři, takže i ti nejmladší

hráči budou mít možnost okusit 
atmosféru domácího prostředí. Společný 
tým je také výbornou přípravou na další 
fotbalový růst – jak po herní, tak ipo kamarádské stránce.

Dorost 
Dorostenci nadále působí ve sloučeném týmu s Kateřinicemi 
pod názvem Kateřinice/Ratiboř SD, který trénují Aleš a Libor 
Děckuláčkovi. Tento tým své domácí zápasy hraje v Kateřinicích, 
ale hráčské zastoupení z Ratiboře je výrazné. Po čtyřech kolech 
mají dorostenci na kontě tři výhry a jednu porážku, což jim 
aktuálně zajišťuje 2. místo v tabulce. Hráči se sehrávají stále 
lépe, trenéři odvádějí dobrou práci a tým má našlápnuto 
k úspěšné sezóně.

Mini přípravka
Budoucnost ratibořského fotbalu! Už několik let zde 
funguje mini přípravka, kterou letos vedou Zbyněk Petr 
a Ondra Karola. Tréninky probíhají každé úterý a čtvrtek 
od 16.00 na hřišti v Ratiboři. Jsou přizpůsobeny věku 
dětí a důraz se klade hlavně na pohyb, zábavu a základy 
fotbalových dovedností. Své turnaje odehrává přípravka na 
malém hřišti s mantinely. Atmosféru domácího prostředí si 
naši nejmenší vyzkouší na turnaji mini přípravek v sobotu 
4. 10. od 10.00. Účast zatím potvrdily týmy sousedních obcí 
Hošťálková, Kateřinice, Jablůnka.

Máte doma malého fotbalistu nebo fotbalistku, 
kteří by si to chtěli zkusit? Neváhejte dorazit na 
trénink osobně, nebo se ozvat telefonicky trenérům 
a domluvit si první návštěvu. Rádi mezi sebe 
přivítáme nové tváře! Kontakt: 
Zbyněk Petr (731 330 771), Ondřej Karola (603 451 219)

Závěrem děkujeme obecnímu úřadu, sponzorům, 
fanouškům, trenérům, hráčům, rodičům a dalším 
podporovatelům ratibořského fotbalu. 

Michal Mrlina – předseda TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s.

FOTBALOVÁ SEZÓNA V RATIBOŘI
Zápasy v plném proudu, domácí hřiště znovu ožilo!
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MINI PŘÍPRAVKA

POZVÁNKY NA FOTBALOVÉ ZÁPASY

V Ratiboři nezapomínáme ani na nejmenší fotbalisty. 
Tréninky probíhají každé úterý a čtvrtek od 16.00 do 
17.30 hodin na hřišti v Ratiboři (při nepříznivém počasí 
v tělocvičně nebo na umělce). S příchodem teplých 
dnů jsme se postupně zúčastnili turnajů na trávě 
v Huslenkách, Kateřinicích, Poličné, Krhové a Liptále. 
Na všech jsme obsadili přední příčky a nezaostávali jsme 
za soupeřem. To pro nás bylo tou největší odměnou 
za dosavadní tvrdou tréninkovou píli, která se začala 
projevovat při zápasech. Prioritou ale pořád zůstává 

radost ze hry a týmový duch. Trénovali jsme i přes 
prázdniny, aby ogaři neztratili kontakt s kolektivem 
a hlavně míčem. To se nám hned v prvním zářijovém 
turnaji vrátilo, v podobě 6 výher z 6 zápasů. Tímto 
chceme pochválit ogary za přístup a bojovnost a rodiče 
za vytrvalost a podporu.

Je vidět, že se všichni malými krůčky zlepšujeme, a je 
důležité vytrvat, protože je to běh na dlouhou trať.

Ondřej Karola, Zbyněk Petr / trenéři 

Termíny se mohou během sezóny měnit, nejaktuálnější informace najdete v aplikaci “Můj fotbal” nebo na www.fotbal.cz

Muži „A“ – 7. liga (I.B třída) Podzim 2025
Rozpis zápasů mužů „A“:

Datum Utkání Začátek Odjezd
Neděle 5. 10. Ratiboř – Halenkov 15.00
Sobota 12. 10. Bylnice – Ratiboř 15.00 13.00

Neděle 19. 10. Ratiboř – Horní Lideč 14.30
Sobota 25. 10. Hošťálková – Ratiboř 14.30 13.15
Neděle 2. 11. Ratiboř – Poličná 14.00

Muži „B“ – 9. liga (III. třída) Podzim 2025
Rozpis zápasů mužů „B“:

Datum Utkání Začátek Odjezd
Sobota 27. 9. Dolní Bečva B – Ratiboř B 15.30 13.30
Sobota 4. 10. Ratiboř B – Vidče B 15.00
Neděle 12. 10. Lhotka n. B. – Ratiboř B 15.00 13.30
Pátek 17. 10. Ratiboř B – Hošťálková B 17.00
Sobota 25. 10. Růžďka – Ratiboř B 14.30 13.00

Mladší žáci – OP (U13) Podzim 2025
Rozpis zápasů spojeného družstva žáků – hřiště Ratiboř:

Datum Utkání Začátek Odjezd
Sobota 4. 10. Valašská Polanka – Rat/Kat 10.00 08.45
Pondělí 13. 10. Valašské Příkazy – Rat/Kat 17.00 15.45

Neděle 19. 10. Rat/Kat – Vsetín 10.00
Sobota 25. 10. Hovězí – Rat/Kat 10.00 08.45

Neděle 2. 11. Rat/Kat – Lidečko 10.00

Dorost – OP (U19) Podzim 2025
Rozpis zápasů spojeného družstva dorostu – hřiště Kateřinice:

Datum Utkání Začátek Odjezd
Neděle 12. 10. H/D Bečva – Kat/Rat 10.00
Neděle 19. 10. Kat/Rat – Vigantice/Hutisko 10.00
Neděle 26. 10. VKK/NH A – Kat/Rat 10.00
Sobota 1. 11. Kat/Rat – Hovězí 10.00
Sobota 8. 11. VAl. Bystřice/Vidče – Kat/Rat 10.00
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MINIVOLEJBAL RATIBOŘ

NEDĚLNÍ CVIČENÍ S DĚTMI

Každé pondělí v čase 15:45–17:00. 
Jsme amatérští volejbaloví nadšenci, kteří se snaží hravou 
formou seznámit děti se základy volejbalu i jiných 
míčových her. Děláme to pro radost nám i dětem.

Co je minivolejbal? Jde o zjednodušenou volejbalovou 
hru, která je rozdělena do několika barevných kategorií 
podle věku a úrovně dovedností. Děti se učí spolupracovat, 
rozvíjejí pohybové schopnosti, trénují rychlost, obratnost 
a hlavně – zažívají radost z každého podařeného míče. Je 
to způsob, jak děti motivovat k pohybu, naučit je hrát fair 
play a probudit v nich týmového ducha.

Mirča a Ladík / trenéři

Každou neděli v čase 9:30–11:00. 
Milí rodiče, milé děti. V minulém Zpravodaji jsem 
psal, že cvičení začne 5. října, ale zapomněl jsem na 
důležitou víkendovou záležitost, takže začínáme 
o týden později, v neděli 12. října v tělocvičně. Přijít 
můžou děti předškolní i  žáčci 1. stupně ZŠ.

Cvičíme od 9:30 do 11:00, ale rád bych, abyste do 
tělocvičny přišli dřív, ať o půl opravdu začneme 
a neokrádáme děti o čas na pohyb a hry. 

Vše potřebné si řekneme na prvním tréninku.

Ahoj a těším se na vás :-) 
Petr Zubíček / 734 114 861

Máme velkou radost, že se Jurka Janíček, jeden z našich Volišáků, stal letos součástí českého 
volejbalového výběru U16. Po úspěšném lednovém kvalifikačním turnaji ve slovinském 
Mariboru postoupili kluci z 1. místa na Mistrovství Evropy, které se konalo 23. 7. – 3. 8. 2025 
v Jerevanu, hlavním městě Arménie. Postupně odehráli vítězné zápasy proti Srbsku (3:1), Turecku 
(3:0) a Bulharsku (3:0). Následoval dramatický duel s Itálií (2:3), který jim jen těsně unikl, a poté 
výhra nad Ukrajinou (3:2). Proti Francii (0:3) kluci bojovali jako lvi, ale tahle prohra hodně mrzela. 
Závěrečné vítězství nad Maďarskem (3:0) jim zajistilo 3. místo ve skupině. Do bojů o medaile sice 
naši borci nezasáhli, ale díky celkovému 5. místu si vybojovali postup na Mistrovství světa 2026.

Info o turnaji: www.cev.eu  /  video záznamy zápasů:  www.youtube.com/@v.f.a

26



NEDĚLNÍ CVIČENÍ S DĚTMI BĚŽCI
	      Kelčský triatlon
Jako každý rok jsme se v sobotu 23. 8. vypravili na třetí závod DTB 
série – Kelčský triatlon. Duatlon v Kunovicích jsme letos vynechali, tak 
nám už chyběla ta příjemná, lehce nervózní závodní atmosféra. I když 
to vypadalo, že do štafetového závodu nebudu mít parťáka, nakonec 
se zadařilo a na pomyslnou startovní čáru jsem se postavit mohl.

Závod nabízí dvě trasy. Delší SPORT a kratší HOBBY. Já již tradičně volil 
HOBBY a disciplíny plavání a závěrečný běh. Trasu kola odjel kolega, 
kterého jsem ten den viděl poprvé :-)

Děti měly letos novinku v podobě plavání. Dříve plavaly děti jen 
v kategorii kolem 14 let, ostatní měli pouze duatlon. Tentokrát se na 
břeh rybníka Chmelník postavila i Adélka, Míša a Mareček. Byla to pro 
ně výzva a myslím, že se zároveň těšili i trochu báli, protože takto

v závodě to bylo poprvé a kdo to zkusil ví, že hromadný start nemusí 
být vždy pohoda. Všem se ale závod vydařil, každý ze sebe vydal 
maximum a dokončili jsme ho ve zdraví.

A jak to vlastně dopadlo? Na medailové pozici skončila Adélka 
s krásnou stříbrnou medailí a já ve štafetě na 3. místě. Pro všechny to 
ale byla zase velikánská zkušenost.
Jako na ostatních závodech série, byl i zde na triatlonu také Martin 
Frydrych z Hološína, závodící za SK EDIE TEAM ze Vsetína . Ten skvěle 
zabojoval a ve své kategorii obsadil parádní 2. místo. 

Jak už bývá zvykem, těsně po vyhlášení přišel pěkný leják, který 
všechny závodníky vyhnal domů :-)

Petr Zubíček

K5 – Kunovická pětka
V pátek 5. 9. jsme vyrazili do Kunovic na náš velmi oblíbený běžecký 
závod K5. Jedná se o terénní běh a letos si mohli závodníci vybrat ze čtyř 
tras. K5 Gurmán 17,5 km , K5 Klasik 10,3 km, K5 Junior 5 km a K5 Mini 2,8 
km. Náš tým kromě gurmána obsadil všechny distance. Peťa Mynařík, 
Dan Krejčíř a já jsme volili Klasik, Ondra Junior a Adélka Mini. Počasí bylo 
značka ideál a atmosféra jako vždy velmi přátelská. Starty jednotlivých 
tras byly od sebe odděleny 10minutovým rozestupem, takže to děti 
musely zvládnout samy na startu i v cíli, což se jim také povedlo. Trať, 
kterou jsme běželi, je náročná a opravdu moc pěkná, ale mně, Peťovi ani 
Danovi žádné cenné kovy nepřinesla. Zato jsme si ji moc užili a dokonce 
se nám podařilo všem třem doběhnout do cíle na vteřinu stejně.

Líp na tom byly děti. Ondra na svých 5 kilometrech (na Kunovickou Hůrku 
a zpět) vybojoval 3. místo v kategorii a Adélka na trase Mini bohužel “jen” 
neatraktivní 4. zemákovou příčku. Zadařilo se jí ale v celkovém hodnocení 
série a velmi překvapená byla ze 3. místa na stupních vítězů.

Opět musím vyzdvihnout výkon Martina Frydrycha, zmiňovaného také 
v článku z triatlonu. Ten bodoval ve všech závodech série a z každého si 
odvážel cenný kov. Tentokrát byl jeho běžecký výkon tak excelentní, že 
se na trase Junior stal absolutním vítězem a předběhl i dospělé běžce. 
To mu také vyneslo nejen první místo v závodě K5, ale také zlatou 
medaili v celkovém hodnocení série ve své věkové kategorii.

Byl to opravdu velmi vydařený den a moc pěkný závod, což se dá 
u závodů DTB série vždycky očekávat :-). Děkujeme.

Petr Zubíček / 734 114 861

MiniDUATLON 2025 + střípek z K5
Dříve jsem si neuměl představit, že bych běhal s někým, teď 
už se mi nechce samotnému. Člověk časem tak nějak zraje 
a mění priority. 

Na miniDUATLON do Kunovic tady za kopcem jsem letos 
19. 7. vyrazil sám. Věděl jsem, že to bude bezva, však už to 
tam znám a rád jsem opět viděl spoustu známých tváří. Na 
miniDUATLON se vždy těším nejvíce, ne kvůli běhu, ale to 
kolo! Někteří říkají, že je dost těžké, ale já bych neměnil! I jako 
běžec ne-cyklista. I když jsem byl ve startovním chumlu 
“sám”, v kopcích jsme se dali do řeči s druhým cyklistou 
a půlku cesty jsme se podporovali, radili si a povídali o všem 
možném. Co na tom, že mě v závěrečném běhu převálcoval. 
Na to kolo budu vzpomínat ještě dlouho. 

Ještě bych rád zmínil K5 – terénní běh 5. 9. také v Kunovicích, 
poslední z DTB série (kam patří i miniDUATLON), na kterém 
jsme startovali tři, Peťa, Peťa a já. V prvním stoupáku jsem 
se nějak trhl a spěchal na vrchol Kunovické Hůrky, ale někde 
uprostřed se ve mně cosi zlomilo a došlo mi, co já se tu 
snažím, stejně proti těm drakům, co tu běží, nemám šanci na 
bednu. Zbytek cesty jsem se snažil držet kamarádů a největší 
zážitek pro mě byl, že jsme cílem proběhli bok po boku 
s naprosto shodnými časy. Děkuju vám. Někdy to prostě není 
o honbě za výkony, ale o radosti ze sdílení.

Za Běžce, Dan Krejčíř
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VZÁCNÝ REZAVEC DATLÍ NALEZEN V RATIBOŘI
V srpnu byl v naší obci nalezen výjimečný druh houby 
– rezavec datlí (Inonotus nidus-pici), zástupce řádu 
Hymenochaetales. Tento druh patří mezi saproparazitické 
dřevokazné houby, které postupně zahubí hostitelský 
strom a následně ještě nějakou dobu tvoří plodnice na jeho 
mrtvém torzu. Vzácný nález objevil přední český mykolog 
RNDr. Mgr. Jan Wipler, Ph.D.

Nález se nachází na starém jasanu ztepilém (Fraxinus 
excelsior) mezi domy čp. 250 a čp. 381 (Vinotéka a cukrárna 
paní Jakubíkové) v katastru obce Ratiboř (PSČ 756 21). Přesné 
souřadnice místa výskytu jsou 49.396459N, 18.055192E.

Plodnice rezavce jsou jednoleté, bez skeletových vláken, 
a po dozrání se rozpadávají. Typickým symptomem infekce 
je černá dutina v kmeni stromu, připomínající datlí hnízdo 
– právě odtud pochází druhové jméno nidus-pici. Na okrajích 
dutiny se objevuje nepohlavní stádium (anamorfa), které 
se vyznačuje tvorbou chlamydospor a rezavě zbarvenými 
konidiofory. Plodnice v pohlavním stadiu (teleomorfa) se 
objevují jen vzácně.

Infikovaný strom zůstává dlouhou dobu symptomaticky 
němý – infekce může latentně probíhat i 5 let, než se projeví 
nápadnými strukturami. Významným diagnostickým znakem 
je tzv. gutace, kdy houba vylučuje kapky tekutiny, jimiž se 
zbavuje přebytečné vody a metabolitů.

Patologický proces je typickým příkladem bílé hniloby, 
při které houba enzymaticky odbourává lignin, a tím 

narušuje strukturu dřeva. Kořenový systém přitom zůstává 
nepoškozený a rozklad probíhá pomalu, obvykle od místa 
průniku do pletiv hostitele v obou směrech.

Zásah do stromu se doporučuje až ve chvíli, kdy hloubka 
dutiny přesáhne poloměr kmene v daném místě. Do té doby 
riziko zlomení dřeviny nehrozí.

Rezavec datlí není veden v aktuálním Červeném seznamu 
makromycet České republiky, přesto jde o druh, který si 
zaslouží pozornost a ochranu, zejména vzhledem k jeho 
výskytu převážně v přirozených a zachovalých lesních 
porostech.

Zajímavost
Tato houba se běžně vyskytuje spíše v pralesích, především 
na dubech a bucích. Výjimečně se ale může objevit i ve 
městech a vesnicích – a přesně to se stalo u nás! V posledních 
letech se sporadicky objevuje i na synantropních 
stanovištích, jako jsou parky, hřbitovy či zahrady – často 
jako ranová infekce po blesku, odlomené větvi nebo řezné 
ploše.

Přestože není oficiálně zařazena mezi ohrožené druhy, 
jde o vzácnou houbu. Takový nález přímo v obci je nejen 
unikátní, ale i důvod k hrdosti. Která obec se může pochlubit 
takovou přírodní raritou – a přímo u vinotéky?

RNDr. Mgr. Jan Wipler, Ph.D. / mykolog
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NOSÍ ČERNÁ KOČKA SMŮLU?
Kočky s lidmi žijí už od nepaměti. Dokládají to četná přísloví 
a rčení, ve kterých kočku najdeme. Co se děje, když “kočka 
není doma, myši mají pré” si dokáží představit všichni rodiče, 
kteří na víkend odjedou na chatu a nechají své pubertální 
potomky doma samotné. Když si s námi někdo hraje jak 
kočka s myší, nic příjemného to není. A když náš šéf chodí 
kolem naší žádosti o zvýšení platu jako kočka kolem horké 
kaše, žádných prémií se nejspíš nedočkáme a celá naše 
snaha v práci byla… pro kočku. 

Kočkami se to jen hemží nejen v českých příslovích. Podle 
statistik žije v naší republice kolem 1,9 milionů koček. Z toho 
60 000 z nich je bez trvalého domova. Útulky přijmou 
každý rok kolem 35 000 nechtěných koťat. Většinu z nich 
překvapivě netvoří potomci toulavých koček, ale koček, 
které někomu patří. Jsou to zvířata, která byla rozdaná 
takzvaně „do dobrých rukou“ a nebo se jich jejich majitelé 
zbavili, protože nevěděli, co s nimi.

Jediná možnost, jak snížit počet nechtěných koťat a zastavit 
přemnožení koček, je nechat svoji kočku nebo kocoura 
vykastrovat. Kastrace s sebou nese řadu výhod:

1. Kastrace místo topení koťat
Nechat jednorázově vykastrovat kočku je lepší než celý život 
topit koťata. Topení a jiné usmrcování koťat je porušení 
zákona na ochranu zvířat proti týrání 249/1992 Sb. Hrozí 
za něj vězení až na 2 roky. Jako porušení tohoto zákona je 
vnímáno i opuštění zvířete za účelem se ho zbavit. Takže 
například vyhodit koťata v krabici do lesa nebo je hodit přes 
plot jiným lidem do zahrady. 

2. Kastrace je prevencí před nemocemi
Včasná kastrace funguje jako prevence před záněty dělohy 
u koček. Kastrovaná kočka žije déle, protože její tělo není 
vyčerpáváno neustálými porody. Přirozený pud k lovu myší 
a drobných savců přitom zůstává zachován.

3. Kastrovaní kocouři se neperou a netoulají
Věděli jste, že každý kocour se za sezonu může stát otcem až 
40ti koťat? Majitelé kastrovaných kocourů si pochvalují, že se 
kocour tolik netoulá, nepere a drží se doma, kde chytá myši. 
Nemusíte proto tak často jezdit na veterinu kvůli ošetření 
tržných ran. Snižuje se také riziko, že ho na jeho cestě za 
milostnými zálety srazí auto.

4. Kočka nemusí mít jednou za život koťata
Každý porod kočku vyčerpává, zvlášť když je sama ještě 
kotě. První říje u kočky nastává kolem 4. měsíce. Neriskujte 
její zdraví a nechte ji včas vykastrovat. Proč dál množit další 
kočky, když jsou jich plné útulky? Spousta koček se toulá bez 
domova, živoří u popelnic nebo umírá pod koly aut. Toužíte 
po koťátku? Vezměte si jedno z útulku. Během letních 
a podzimních měsíců mají opravdu široký výběr. Každé Vámi 
vyprodukované kotě ubírá šanci na získání domova kotěti 
z útulku nebo z ulice.

5. Už žádné nervy s rozdáváním koťat
Z rozdávání koťat se poslední dobou stává takřka olympijská 
disciplína. Inzertní portály jsou plné inzerátů nabízejících 
„vymazlená roztomilá koťátka“. Proč by měl být zájem 
právě o ta Vaše? Kastrací kočky si ušetříte každoroční nervy 
s hledáním domovů pro nově narozená koťata. Navíc nikdy 
nemůžete zajistit, že ruce, do kterých je vydáte, budou 
opravdu „dobré“. Podle statistik útulků každé druhé rozdané 
kotě končí na ulici. Nebo je Vám to jedno, jaký život bude mít 
kotě Vaší kočky?

6. Kastrací ušetříte
Kastrace vyjde levněji než odčervení a odblešení jednoho 
vrhu nových koťat. Ve srovnání s celoživotními náklady 
na kočku nebo kocoura je cena za kastraci zanedbatelná. 
Kastrace je rychlý a bezpečný zákrok. Mladé zdravé zvíře 
druhý den po zákroku o ničem neví a za pár dní se zotaví. 
K financování lze také využít kastrační program Feliti nebo 
Kasprocats. 

Zamysleme se nad tím, jak se ke kočkám chováme, protože 
je to i naše vizitka. Kdo z vás zděšeně mění celodenní plány, 
když mu přes cestu přeběhne černá kočka? Tipla bych si, 
že nikdo. Stejně tak bychom se měli vysmát předpotopním 
povídačkám o tom, že kastrace je proti přírodě. Mít 
vykastrovanou kočku nebo kocoura je výraz zodpovědnosti 
vůči našim kočkám i vůči lidem kolem nás. 

Irena Balcarová
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S naší chytrou internetovou televizí můžete
sledovat televizní program až 7 dní zpětně!

Vyzkoušejte nezávazně
na 30 dní zdarma! Více informací na muj@valachnet.cz

nebo volejte: 571 115 225 

Platí pro uživatele odebírající
internetové služby od  

UPLAVAL VÁM VÁŠ OBLÍBENÝ POŘAD?

https://zkusit.fixprotv.cz/

https://zkusit.fixprotv.cz/

zlín

Představujeme unikátní projekt 
propojení špičkových zdravotních  
a sociálních služeb v rámci péče  

o nemocné s Alzheimerovou chorobou  
a ostatními typy demence. Domovy  

po celé republice jsou určené klientům, 
kteří potřebují 24 hodin denně,  

365 dní v roce pomoc jiné osoby.

Najdete nás v 37 zařízeních  
ve všech krajích.

Potřebujete více informací? 
Kontaktujte nás: 724 383 772, 

info@alzheimerhome.cz. 
Navštivte naše webové stránky:  

www.alzheimerhome.cz
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CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA JIŘÍHO MÁRY: AUSTRÁLIE

HUDEBNÍ PŘEDSTAVENÍ EVA!

18. 11. 2025  |  17:00  |  Komunitní centrum v Ratiboři
Zveme vás na cestovatelskou přednášku spisovatele a filmaře Jiřího Máry, který se už od roku 
2004 věnuje cestování, vydávání knih, natáčení dokumentárních filmů a pořádání besed.

První expedici uskutečnil sám, ale všechny následující podnikl spolu s manželkou, dcerou a synem Jirkou, 
který žil se svalovou dystrofií. Přestože byl syn od dětství odkázán na invalidní vozík, cestování se stalo jeho životní 
vášní a smyslem. Všechny výpravy do nejmenších detailů připravoval právě on. Společně se jim podařilo navštívit 
Nový Zéland, Ekvádor s Amazonskou džunglí a Galapágami, Japonsko, Island, Grónsko, Afriku, Austrálii, Ameriku 
i Havajské ostrovy.

Jirkova nezlomná vůle a optimismus byly inspirací nejen pro rodinu, ale i pro mnohé další. Přestože kvůli 
neléčitelné nemoci syn zemřel, Jiří Mára s manželkou dnes pokračují v osvětě – chtějí ukázat, že i s těžkým 
zdravotním handicapem lze prožít naplněný a radostný život.

Na přednášce vás zavedou do Austrálie – země klokanů, korálových útesů a nezapomenutelných dobrodružství. 
A zároveň se podělí o silný životní příběh, který dokazuje, že sny si lze plnit i přes překážky.

2. 12. 2025  |  19:00 
Komunitní centrum Ratiboř
Zveme vás na jedinečný hudební večer věnovaný 
životu a dílu pěvecké legendy Evy Pilarové, kterou 
spisovatel Josef Škvorecký nazval první českou 
jazzovou zpěvačkou.

V představení Eva!, pojatém s úctou i humorem, 
zazní její slavné hity – například Rekviem, Láska 
nebeská, Montiho čardáš a další. V roli Evy Pilarové 
se představí Petra Králová, osudové muže jejího 
života pak ztvární Radovan Král.

Těšit se můžete na večer plný hudby, emocí 
a vzpomínek na královnu swingu – Pilarku.

Předprodej vstupenek na přednášku i hudební představení bude zahájen 20. 10. 2025 v Informačním centru
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Obec Ratiboř a místní spolky 
zvou na tradiční

PROGRAM
10:00 slavnostní otevření Informačního centra na OÚ 
od 10:00 hraje ZDOUNEČANKA 
ve 13:30 Kamila Polonyová s kapelou

	Rukodělné a řemeslné ukázky a výrobky v KC
	Historický kolotoč nově u KC
	Bohaté občerstvení u KC
	Tombola u KC
	Dřevořezbáři u Ponorky
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